
D.R.S   n°   370    del    14 aprile 2021 
 

REGIONE SICILIANA 
 

 
 

  Assessorato regionale  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e  

della Pesca Mediterranea 

 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 33 della L.R. 10 agosto 1965 n. 21, “Trasformazione dell’Ente di riforma Agraria in Sicilia in Ente di 

Sviluppo Agricolo; 
VISTA l’art. 1 della L.R. n. 1/1972; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”e successive 

modifiche e integrazioni; 
VISTO lo Statuto dell’Ente di Sviluppo Agricolo, approvato con D.P.R.S. n. 108/a del 21 gennaio 1966; 
VISTA la L.R. 16/1998 art. 1;  
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico 

per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile”; 
VISTA la L.R. 17/2004 tab H; 
VISTA la L.R. 4/2006 art. 2, comma 2; 
VISTO l’art. 57 della L.R. n. 2 del 08/02//2007 “Disposizioni programmatiche e finanziarie per l’anno 2007”, che 

disciplina i trasferimenti annuali in favore di Enti; 
VISTA la L.R. 26/2012 art. 1, comma 2; 
VISTA la L.R. 33/2012 tab B; 
VISTA la L.R. 1/2013 art. 6, comma 2; 
VISTA la L.R. 26/2012 art. 1; 
VISTA la L.R. 9/2013 art. 39; 
VISTA la L.R. 5/2014 art. 4, comma 3 e art. 13, comma 8; 
VISTA la L.R. 13/2014 art. 5; 
VISTA la L.R. 3/2015 art. 4; 
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i; 
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime indicazioni in 

merito all’applicazione del Decreto Legislativo sopracitato; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 17 giugno 2019 n° 12 concernente “Regolamento di 

attuazionedel Titolo II della L.R. 16 Dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 17/03/2016, n° 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n° 6 e s.m.i”, pubblicato nella GURS del 17/07/2019. n° 33; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 259 del 14 giugno 2020 "Conferimento incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea" che conferisce al Dott. Mario Candore 

l'incarico di Dirigente Generale, per la durata di tre anni; 
VISTO il D.P. Reg. n. 2802 del 19 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. Candore 

Mario l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, per 

la durata di tre anni; 
VISTO l’art.1 del  D.D.G. n. 1233 del 05/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 4 

“Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati” del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale  

al Dott. Fabrizio Viola con decorrenza dal 01/08/2019; 
VISTO il D.D.G. n. 1246 del 05/08/2019, con il quale, in ordine agli atti di pertinenza della struttura, è conferita la 

delega al Dott. Fabrizio Viola relativamente alle competenze assegnate dall’art. 7 comma 1 della l.r. 15 



maggio 2000, n. 10 e s.m.i., lettera e) e lettera f) ivi compresa l’adozione dei decreti di impegno delle 

somme sui capitoli 146514, 147303, 147305, 147320, 147326, 155819, 155823, 546029, 546401, 546408, 

546410 e 546801 e la firma dei relativi titoli di spesa; 
VISTA  la Delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020, con cui viene approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento “Bilancio di previsione delle Ragione Siciliana 2020/2022”, Decreto Legislativo del 23 

giugno 2011 n° 118 Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

Finanziario Gestionale e Piano degli Indicatori; 
VISTA la Legge Regionale n° 7del 30.03.2021con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio della Regione 

fino alla data del 30/04/21 
VISTA la legge 6/11/2012 n. 190 art. 1 comma 16 lettera c; 
VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33, artt. 26 e 27; 
VISTA la L.R.. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 sull’obbligo pubblicazione decreti; 
VISTO l’art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013; 
VISTA la circolare n.13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione; 
VISTO lo stanziamento attuale di € 1.465.834,00 sul capitolo 147326 “somma da trasferire all’Ente di 

Sviluppo Agricolo (E.S.A.) per la campagna di meccanizzazione agricola”  del bilancio della 

Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2021; 
VISTA la delibera E.S.A. n. 12/CdA del 03/03/2021, trasmessa a questo Dipartimento con nota prot. n. 2183/D.G. 

del 03/03/2021, riguardante l’avviamento dei lavoratori stagionali O.T.D. e di approvazione del crono-

programma economico allegato, per la campagna della Meccanizzazione agricola  per l’anno 2021, 

commisurato allo stanziamento attuale previsto nel capitolo di spesa 147326 della Regione Siciliana; 
VISTA la nota di questa Amministrazione prot. n. 18968 del 10/03/2021 con la quale, si approva la deliberazione 

ESA n. 12/CdA del 03/03/2021; 
VISTA la nota dell’E.S.A. prot. n. 3347/DG del 01 aprile 2021con la quale l’Ente chiede, il trasferimento 

dell’importo di € 1.007.160,00 a valere sul capitolo della Regione Siciliana 147326, per far fronte alle 

spettanze salariali  del personale a tempo determinato impegnato nella campagna di meccanizzazione, 

relativo al mese di Marzo 2021, compresi gli oneri riflessi e il rimborso chilometrico dei lavoratori, alle 

spese obbligatorie e di funzionamento, al fine di garantire i servizi richiesti e i compiti istituzionali del 

Servizio Meccanizzazione; 
CONSIDERATO che la richiesta di cui sopra, con l’allegato cronoprogramma delle spese, risulta coerente con 

quello approvato dall’Ente con deliberazione n. 12/CdA del 03 marzo 2021 e resa esecutiva  con nota di 

questa amministrazione prot. n. 18969 del 10/03/2021;  
VISTA la nota del Servizio prot. n. 1827 del 12/01/2021, con la quale si autorizza l’E.S.A., ai sensi dell’art. 43 del 

D.lgs. n. 118/2011 punto 8.3 dell’all. 4/2 e s.m.i., alla gestione provvisoria per mesi quattro e cioè fino al 

30/04/2021; 
RITENUTO per quanto sopra, di impegnare e liquidare, per l’anno 2021, a favore dell’Ente di Sviluppo Agricolo, la 

somma di  € 1.007.160,00 (euro  unmilionesettemilacentosessanta/00) sullo stanziamento attuale nel 

capitolo di spesa 147326 del Bilancio della Regione Siciliana; 
 

A TERMINI delle vigenti disposizioni; 
 

DECRETA 
 

 Art. 1) In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone l’impegno, per l’anno 

2021, in favore dell’Ente di Sviluppo Agricolo (ESA), della somma di € 1.007.160,00 (euro  

unmilionesettemilacentosessanta/00)  sul capitolo di spesa 147326 del Bilancio della Regione “somma da 

trasferire all’Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.) per la campagna di meccanizzazione agricola” (Cod. 

U.1.04.01.02.017)  
 

Art .2) Si dispone la liquidazione ed il pagamento in favore dell’ESA, per l’anno 2021, della somma di € 

1.007.160,00 (euro  unmilionesettemilacentosessanta/00)  sul capitolo 147326 del Bilancio della 

Regione Siciliana, per le finalità previste dalla denominazione del capitolo stesso. 

 
Art. 3) I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione di 

questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 

pubblicata sul sito del Dipartimento; 
 

Art, 4) Tutti gli atti giustificativi del presente decreto, in conformità alla circolare n.13 del 28/09/2020 della 

Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio. 
 



Art . 5) L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario in corso. 
 

Art . 6) - Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione 

legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore 

a mille euro nel corso dell’anno solare. 
 

Art. 7) Il presente decreto, ai sensi dell’art.68 della L.R. 21/2014 sarà trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione; 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per il visto di competenza. 
 

 

Palermo,   14 aprile 2021  
 

 Il Dirigente del Servizio 
             (Fabrizio Viola) 

  


		2021-04-15T10:47:41+0200
	FABRIZIO VIOLA




